SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ATA DA 4a. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DE 2013

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e treze, às quatorze horas, na sala de

reuniões do Departamento de Antropologia, no Bloco D do Centro de Filosofia e

Ciências Humanas – CFH, situado no Campus Universitário Reitor João David Ferreira

Lima, da Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC, nesta Capital, reuniram-se os

membros do Conselho de Unidade do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, com a

presença dos seguintes conselheiros: Prof. Paulo Pinheiro Machado – Diretor do CFH;

Profa. Sônia Weidner Maluf - Vice-Diretora do CFH; Profa. Miriam Furtado Hartung –

Chefe do Departamento de Antropologia; Prof. Alexandre Busko Valim – Chefe do

Departamento de História; Profa. Denise Cord – Chefe do Departamento de Psicologia;

Profa. Lígia Helena Hahn Luchmann – Chefe do Departamento de Sociologia e Ciência

Política; Profa. Alicia Norma Gonzalez de Castells – Coordenadora do Programa de

Pós-Graduação em Antropologia Social; Profa. Maria Aparecida Crepaldi –

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia; Prof. Ricardo Gaspar

Müller – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia Política;

Acadêmico Messias Silva Manarim – Representante Discente do Curso de Graduação

em Filosofia; Acadêmico Leonardo de Lara Cardoso – Representante Discente do Curso

de Graduação em História; Acadêmica Tahuany Coutinho MC Quade – Representante

Discente do Curso de Graduação em Museologia; Acadêmica Julia Moura Godinho –

Representante Discente do Curso de Graduação em Museologia; Acadêmica Brenda

Ramos Uliano – Representante Discente do Curso de Graduação em Oceanografia;

Acadêmica Tainah Maria de Souza Lunge – Representante Discente do Curso de

Graduação em Oceanografia; Prof. Tiago Bahia Losso – Coordenador do Curso de

Graduação em Ciências Sociais; Prof. Jaimir Conte – Coordenador do Curso de

Graduação em Filosofia; Profa. Aline Dias da Silveira – Coordenadora do Curso de

Graduação em História; Profa. Alessandra Larissa D’Oliveira Fonseca – Coordenadora

do Curso de Graduação em Oceanografia; Prof. Rafael Victorino Devos –

Subcoordenadora do Curso de Graduação em Antropologia, e Prof. Lucas de Melo Reis

Bueno – Coordenador do Curso de Graduação em Licenciatura Intercultural Indígena do

Sul da Mata Atlântica. O Diretor agradeceu a presença de todos e deu abertura a

reunião, solicitando a inclusão do seguinte processo no item de pauta que trata da

análise de processos, para o qual obteve aprovação. 4.15 Processo n.

23080.015069/2013-13. Requerente: Silvio Marcus de Souza Corrêa. Assunto: Criação

do Laboratório de Estudos de História da África - LEAf. Conselheiro Relator: Prof.

Paulo Pinheiro Machado. 1. Informes. 1.1 Acessibilidade no Bloco B do CFH. O

Diretor informou a realização de estudos no Bloco B do CFH para a instalação de um

elevador. 1.2 Concurso para Professor Titular e carreira, posição da UFSC sobre Lei

12.772 – ANDIFES. A Direção do CFH recebeu o Memorando Circular 12/2013/GR,

que solicita o encaminhamento de sugestões sobre a Lei 12.772/2012, especialmente no

que se refere ao ingresso na carreira docente e à regulamentação do ingresso no nível de

professor titular, ao e-mail gr@contato.ufsc.br até o dia 3/5/2013. Posteriormente, essas

sugestões serão sistematizadas e enviadas ao Conselho Universitário para emitir

mailto:gr@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

posicionamento crítico a ser enviado à ANDIFES.  1.3 Resolução sobre progressão

funcional de professores. O Diretor informou que a Resolução que trata da progressão

funcional de docentes está em estudo pela UFSC, sendo prevista sua reformulação em

breve.  1.4 Eleição para representantes do CFH no Conselho Universitário. O edital para

eleição de representantes do CFH no Conselho Universitário foi publicado. As

inscrições de chapas deverão ser realizadas em carta assinada do próprio punho,

indicando os nomes dos candidatos a titular e suplente, no período de 16 de abril a 03 de

maio de 2013, das 8h às 12h e das 14h às 18h, na Secretaria da Direção do CFH. A

Consulta ao Colégio Eleitoral será realizada no dia 15 de maio de 2013, das 8h30 às

20h30, no hall do Bloco A do CFH, com apuração dos votos prevista para logo após o

encerramento da consulta. 1.5 Definição de critérios para sigilo de documentos. O

Diretor informou que, em cumprimento à Lei de Acesso à Informação, a UFSC está

definindo os critérios de classificação de sigilo de seus documentos. Em reunião com os

representantes da Ouvidoria da UFSC, a Direção foi informada que a lista de

classificação será atualizada anualmente. Caso seja necessário incluir documentos na

classificação, os mesmos devem ser informados à Ouvidoria, em formulário próprio, até

junho próximo. 2. Assuntos Gerais. 2.1Destinação do Acervo Bibliográfico da Sala de

Leitura José Saramago. Por solicitação do Conselho, a deliberação sobre este item de

pauta foi adiada na última reunião. O Diretor informou que, considerando que a Sala de

Leitura José Saramago possui aproximadamente quatro mil obras e não está na base de

dados da UFSC, a proposta da Direção é fazer a doação do acervo bibliográfico para a

BU e continuar recebendo TCCs, Dissertações, Teses, mapas e audiovisuais, além de

ampliar o número de computadores disponíveis para os alunos. O Diretor lembrou,

ainda, que os ex-diretores do CFH não conseguiram viabilizar uma biblioteca setorial

para o Centro devido à política de centralização da BU/UFSC. Após discussão, foi

aprovada por unanimidade a doação do acervo bibliográfico para a BU.  2.2 Apreciação

das bancas do concurso para professores efetivos. O Diretor fez a leitura dos

memorandos encaminhado pelos departamentos do CFH, visando a apreciação das

bancas para o concurso de professores efetivos. Após discussão, foram aprovadas as

seguintes bancas: Processo: 23080.060532/2012-09: Departamento: Antropologia.

Área/Subárea de Conhecimento: Museologia/Gestão de Acervos. Profa. Dra. Maria

Bernadete Ramos Flores (UFSC/Presidente); Profa. Dra. Manuelina Maria Duarte

Cândido (UFGO/Membro); Prof. Dr. Gilson Antônio Nunes (UFOP/Membro); Profa.

Dra. Janine Gomes da Silva (UFSC/Suplente Interno); Profa. Dra. Lilian Maria Araújo

de Rezende Álvares (UNB/Suplente Externo). Processo: 23080.058623/2012-76:

Departamento: Filosofia. Área/Subárea de Conhecimento: Filosofia/Epistemologia.

Prof. Dr. Marco Antônio Franciotti (UFSC/Presidente); Prof. Dr. Décio Krause

(UFSC/Membro); Prof. Dr. Guido Imaguire (UFRJ/Membro); Prof. Dr. Jaimir Conte

(UFSC/Suplente  Interno); Profa. Dra. Marisa Carneiro de Oliveira Franco Donatelli

(UESC/Suplente Externo). Processo: 23080.058604/2012-40: Departamento: Filosofia.

Área/Subárea de Conhecimento: Filosofia/Lógica. Prof. Dr. Cezar Augusto Mortari

(UFSC/Presidente); Prof. Dr. Arthur Ronald de Vallauris Buschsbaum

(UFSC/Membro); Prof. Dr. Hercules de Araujo Feitosa (UNESP/Membro); Prof. Dr.

Alexandre Meyer Luz (UFSC/Suplente Interno);Prof. Dr. Marcelo Esteban Coniglio

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

(UNICAMP/Suplente Externo). Processo: 23080.060658/2012-75: Departamento:

Geociências. Área/Subárea de Conhecimento: Geociências/Geofísica. Prof. Dr.

Norberto Olmiro Horn (UFSC/Presidente); Prof. Dr. Pedro Andrés Chira Oliveira

(UFPA/Membro); Prof. Dr. George Caminha Maciel (UNIPAMPA/Membro); Prof. Dr.

Breno Leitão Waichel (UFSC/Suplente Interno); Prof. Dr. Mário Jesus Tomas Rosales

(UNIPAMPA/ Suplente Externo). Processo: 23080.060668/2012-19: Departamento:

Geociências. Área/Subárea de Conhecimento: Geociências/Geologia. Prof. Dr. Roberto

Sacks de Campos (UFSC/Presidente); Prof. Dr. Rafael Augusto dos Reis Higashi

(UFSC/Membro); Prof. Dr. Rinaldo José Barbosa Pinheiro (UFSM/Membro); Prof. Dr.

Orlando Martini de Oliveira (UFSC/Suplente Interno); Prof. Dr. Luiz Antônio Bressani

(UFRGS/Suplente Externo). Processo: 23080.060661/2012-99: Departamento:

Geociências. Área/Subárea de Conhecimento: Geociências/Metalogenia. Prof. Dr.

Marivaldo dos Santos Nascimento (UFSC /Presidente); Prof. Dr. Fernando Jacques

Althoff  (UFSC/Membro); Prof. Dr. Régiz Munhoz Krás Borges (UFPA/Membro); Prof.

Dr. João Carlos Rocha Gré (UFSC/Suplente Interno); Prof. Dr. Raimundo Netuno

Villas (UFPA /Suplente Externo). Processo: 23080.060652/2012-06: Departamento:

Geociências. Área/Subárea de Conhecimento: Geociências/Sensoriamento Remoto.

Prof. Dr. Edison Ramos Tomazzoli  (UFSC/Presidente); Prof. Dr. Everton da Silva

(UFSC/Membro); Prof. Dr. José Alberto Quintanilha (USP/Membro); Prof. Dr. Carlos

Antônio Oliveira Vieira (UFSC/Suplente Interno); Prof. Dr. Ronaldo dos Santos Rocha

(UFRGS/Suplente Externo). Processo: 23080.060641/2012-18: Departamento:

Geociências. Área/Subárea de Conhecimento: Oceanografia/Oceanografia Física. Prof.

Dr. Antônio Fernando Härter Fetter Filho (UFSC/Presidente); Profa. Dra. Olga Sato

(USP/Membro); Prof. Dr. Paulo Henrique Kalil (FURG/Membro); Prof. Dr. Pablo

Heleno Sezerino (UFSC/Suplente Interno); Prof. Dr. Renato David Guisolphi

(UFES/Suplente Externo). Processo: 23080.060654/2012-97: Departamento:

Geociências. Área/Subárea de Conhecimento: Oceanografia/Oceanografia Química.

Profa. Dra. Marinez Eymael Garcia Scherer  (UFSC/Presidente); Prof. Dr. Paulo

Roberto Martins Baisch (FURG/Membro); Prof. Dr. Renato Rodrigues Neto

(UFES/Membro); Prof. Dr. Érico Porto Filho (UFSC/Suplente Interno); Profa. Dra.

Kátia Naomi Kuroshima (UNIVALI/Suplente Externo). Processo: 23080.023660/2010-

00: Departamento: História. Área/Subárea de Conhecimento: História/História Antiga e

Medieval. Profa. Dra. Renata Palandri Sigolo Sell (UFSC/Presidente); Prof. Dr.

Henrique Espada Rodrigues Lima Filho (UFSC/Membro); Prof. Dr. Fábio Duarte Joly

(UFOP/Membro); Profa. Dra. Ana Lúcia Vulfe Nötzold (UFSC/Suplente Interno); Prof.

Dr. Fábio de Souza Lessa (UFRJ/Suplente Externo). Processo: 23080.023658/2010-

22: Departamento: História. Área/Subárea de Conhecimento: História/História das

Relações Internacionais. Prof. Dr. Waldir José Rampinelli (UFSC/Presidente); Prof. Dr.

Alexandre Busko Valim (UFSC/Membro); Prof. Dr. Sidnei José Munhoz

(UEM/Membro); Prof. Dr. Adriano Luiz Duarte  (UFSC/Suplente Interno); Profa.

Dra. Elizabeth Cancelli (USP/Suplente Externo). Processo: 23080.049955/2012-60:

Departamento: Psicologia. Área/Subárea de Conhecimento: Psicologia/ Tratamento e

Prevenção Psicológica. Profa. Dra. Magda do Canto Zurba (UFSC/Presidente); Profa.

Dra. Lucienne Martins Borges (UFSC/Membro); Profa. Dra. Eucia Beatriz Lopes

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

Petean  (USP/Membro); Profa. Dra. Andrea Vieira Zanella (UFSC/Suplente Interno);

Profa. Dra. Cintia Bragheto Ferreira(UFG/Suplente Externo).  2.3 Inclusão de evento

em calendário acadêmico do semestre 2013.2 - Seminário Internacional Fazendo

Gênero 10. O Diretor informou o recebimento de solicitação da Coordenação do

Seminário Internacional Fazendo Gênero 10 – Desafios Atuais dos Feminismos para a

inclusão do evento no Calendário Acadêmico 2013/2 do CFH. O encontro acontecerá no

período de 16 a 20 de setembro de 2013, ocupando todas as salas do Centro, além de

outros espaços da UFSC. O Diretor lembrou ao Conselho que também já foi aprovada a

inclusão no calendário acadêmico 2013/2 os eventos da ABRAPSO e da Semana

Acadêmica do CFH. Após discussão foi aprovada a inclusão do evento Fazendo Gênero,

sendo mantidos os eventos ABRAPSO e Semana Acadêmica do CFH no Calendário

Acadêmico de 2013/2, devendo a programação de datas e horários de ocupação de salas

para os eventos ser encaminhada pela Direção do CFH para as Coordenadorias de

Cursos e Conselheiros. 3. Portarias. 3.1 Aprovada a Portaria n. 25/CFH/2013 que

designar os professores Ilse Scherer-Warren (Departamento de Sociologia e Ciência

Política), Sílvio Paulo Botomé (Departamento de Psicologia), e João Carlos Rocha Gre

(Departamento de Geociências) para sob a presidência da primeira, constituir Comissão

Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de progressão funcional

horizontal da Classe de Professor Associado I para Professor Associado II, da

Professora Miriam Pillar Grossi, do Departamento de Antropologia. 4. Processos. 4.1

Processo n. 23080.012861/2013-16. Requerente: Márcio Firmino. Assunto: Solicitação

de revisão de nota obtida na disciplina FIL5621 - Ontologia I, turma 02329 (Recurso).

Conselheira Relatora: Profa. Aline Dias da Silveira. A Conselheira Relatora esclareceu

que o requerente apresentou recurso quanto à decisão do Colegiado do Curso de

Graduação em Filosofia em relação à manutenção de nota obtida pelo acadêmico na

disciplina FIL5621 - Ontologia I. Aprovado o parecer da conselheira relatora, o qual é

favorável ao indeferimento do recurso. 4.2 Processo n. 23080.040477/2012-22.

Requerente: Departamento de Geociências. Assunto: Proposta de Gestão de Segurança

de Docentes e Discentes em Viagens de Estudo. Manifestação do Departamento de

Geociências. O Diretor relatou a manifestação do Departamento de Geociências

referente à diligência deliberada pelo Conselho de Unidade do CFH em reunião

ordinária de 29/11/2012, na qual foi solicitado ao Departamento de Geociências

providências junto ao setor jurídico da UFSC para a formulação de um Termo de

Compromisso. Em sua manifestação, o Departamento de Geociências solicita que o

processo tenha tramitação em outras instâncias da UFSC para, ao final do processo,

resultar na elaboração de um Termo de Compromisso, em conjunto com outros cursos

de graduação. Após discussão, o Conselho deliberou pela aprovação da solicitação do

Departamento de Geociências, devendo o processo ser encaminhado à PROGRAD para

análise e providências. 4.3 Processo n. 23080.042851/2012-24. Assunto: Progressão

funcional horizontal da Classe de Professor Associado II para Professor Associado III,

do Professor Cezar Augusto Mortari.  Após a leitura, foi homologado ad referendum

parecer da Comissão. 4.4 Processo 23080.010377/2013-52 - Origem: Departamento de

Psicologia. Assunto: Relatório final das atividades de pós-doutorado da Profa. Ariane

Kuhnen. Conselheiro Relator: Prof. Clécio Azevedo da Silva. Aprovado o parecer do

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

conselheiro relator, o qual é favorável à aprovação do relatório final de estágio de pós-

doutorado, realizado no período de 28/12/2011 a 27/12/2012, na Universidade da

Califórnia. 4.5 Processo 23080.004177/2013-61 - Origem: Departamento de

Geociências. Assunto: Relatório final das atividades de pós-doutorado do Prof. Ewerton

Vieira Machado. Conselheiro Relator: Prof. Tiago Bahia Losso. Aprovado o parecer do

conselheiro relator, o qual é favorável à aprovação do relatório final de estágio de pós-

doutorado, realizado no período de 01/04/2012 a 30/11/2012, na Universidade de

Lisboa. 4.6 Processo n. 23080.033256/2012-06. Assunto: Adesão ao Serviço Voluntário

de José Roberto Pereira. Conselheira Relatora: Profa. Patrícia Hadler Rodrigues.

Aprovado o parecer da conselheira relatora, o qual é favorável à adesão ao Programa de

Serviço Voluntário da UFSC de José Roberto Pereira. 4.7 Processo n.

23080.007728/2013-48. Assunto: Renovação de Termo de Adesão ao Serviço

Voluntário de Ana Xavier Faraco. Conselheiro Relator: Prof. Ricardo Gaspar Müller.

Aprovado o parecer do conselheiro relator, o qual é favorável à adesão ao Programa de

Serviço Voluntário da UFSC de Ana Xavier Faraco. 4.8 Processo n.

23080.062664/2012-67. Requerente: Paulo Roberto Pagliosa Alves. Assunto:

Solicitação de afastamento para Pós-Doutorado. O Diretor informou que o processo

retornou ao requerente em diligência, sendo retirado da pauta.4.9 Processo n.

23080.062667/2012-09. Requerente: Alessandra Larissa D’Oliveira Fonseca. Assunto:

Solicitação de afastamento para Pós-Doutorado. O Diretor informou que o processo

retornou ao requerente em diligência, sendo retirado da pauta.4.9 Processo n.

23080.004657/2013-21. Assunto: Progressão Funcional horizontal da Classe de

Professor Associado I para Professor Associado II do Professor Clécio Azevedo da

Silva. Aprovada a homologação do parecer da Comissão. 4.11 Processo n.

23080.006915/2013-12. Assunto: Progressão Funcional vertical da Classe de Professor

Adjunto IV para Professor Associado I da Professora Edite Krawulski. Aprovada a

homologação do parecer da Comissão. 4.12 Processo n. 23080.063125/2012-45.

Assunto: Progressão Funcional horizontal da Classe de Professor Associado III para

Professor Associado IV da Professora Maria Aparecida Crepaldi. Aprovada a

homologação do parecer da Comissão. 4.13 Processo n. 23080.001422/2013-88.

Assunto: Progressão Funcional horizontal da Classe de Professor Associado II para

Professor Associado III da Professora Carmen Leontina Ojeda Ocampo Moré.

Aprovada a homologação do parecer da Comissão. 4.14 Processo n.

23080.062604/2012-44. Assunto: Progressão Funcional horizontal da Classe de

Professor Associado I para Professor Associado II da Professora Beatriz Gallotti

Mamigonian. Aprovada a homologação do parecer da Comissão. 4.15 Processo n.

23080.015069/2013-13. Requerente: Silvio Marcus de Souza Corrêa. Assunto: Criação

do Laboratório de Estudos de História da África - LEAf. Conselheiro Relator: Prof.

Paulo Pinheiro Machado. Aprovado o parecer do conselheiro relator, o qual é favorável

à aprovação da criação do Laboratório de Estudos de História da África – LEAf, com

encaminhamento da demanda de espaço físico para a Comissão de Espaço Físico do

CFH. Nada mais havendo a tratar, às dezoito horas, deu-se por encerrada a reunião

ordinária, da qual eu, Elaine Thais da Silva Lima, Secretária Executiva, lavrei a presente

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ata que, após lida, será assinada por mim e pela Direção do CFH. Florianópolis, dezoito

de abril de dois mil e treze.

Prof. Paulo Pinheiro Machado.........................................................................................

Profa. Sônia Weidner Maluf.............................................................................................

Secretária Executiva Elaine Thais da Silva Lima...........................................................